
 
Istituto Italiano di Cultura 

6, rue Fernand Pauriol 

13 005 Marseille 

Tél. 04 91 48 51 94 – Fax 04 91 92 67 90 
 

 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE N°107/ 2022 

OGGETTO: sostegno per realizzazione concerto orchestra Cherubini nell’ambito del 

progetto “Le vie dell’amicizia” a Lourdes 11 luglio 2022  

    CIG: 92688690AC     

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e 

successive modifiche; 

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il DPR 5 gennaio 1967 n°18, recante l’”Ordinamento dell’Amministrazione degli 

Affari Esteri”; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990 N. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 22 dicembre 1990, N. 401 sulla “Riforma degli Istituti Italiani 

di Cultura all’estero”; 

 

VISTO il D.M. 27 aprile 1995, N. 392 recante il “Regolamento sull’organizzazione, il 

funzionamento, la gestione finanziaria ed economico-patrimoniale degli Istituti Italiani 

di Cultura all’estero”; 

 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001 n°165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il D.lgs 12.4.2006 n°163 recante il Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.M. 7/6/2011, n. 5510/456, in materia di “Acquisizione in economia di beni, 

servizi e lavori”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n°50 di riordino della disciplina vigente in materia di a 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare l’art.63 comma 2 

lettera b.1) , secondo cui la “procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere 

utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da 

un determinato operatore economico”;  

 



 
Istituto Italiano di Cultura 

6, rue Fernand Pauriol 

13 005 Marseille 

Tél. 04 91 48 51 94 – Fax 04 91 92 67 90 
 

 

VISTO il D. Lgs. n. 90 del 12 maggio 2016 recante il completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell’art. 40, c.1, della L. n.196 del 31 

dicembre 2009; 

 

VISTO il decreto 2 novembre 2017 n° 192 del Ministro degli Affari Esteri in particolare 

art. 1,7 e 10. 

 

VISTO il D.L. 77 del 2021 art. 51 che modifica l’art.1 della Legge 120 dell’11.9.2020; 

 

VISTA la nota ministeriale 66160 del 19.6.2020 relativa alla nomina del Funzionario 

Paola Ciccolella matricola 9041464 Direttore dell’IstitutoItaliano di Cultura di 

Marsiglia; 

 

VISTO il passaggio di consegne tra il Console Generale Alessandro Giovine, avvenuto il 

28 settembre 2020 (Protocollo N°213), e il Direttore dell’Istituto Italiano di Cultura di 

Marsiglia Paola Ciccolella; 

 

CONSIDERATO che non non sono reperibili all’interno della struttura altre figure 

professionali all’infuori del Direttore per rivestire il ruolo di Responsabile del 

procedimento RUP e che quindi il responsabile coincide con il Direttore; 

 

VISTA la richiesta formale del Sovrintendente alla Fondazione Ravenna 

Manifestazioni, ente organizzatore del “Ravenna Festival”, dott. Antonio De Rosa (prot. 

89 del 4.5.2022) di sostegno con una partecipazione economica di € 60.000,00 al progetto 

“Le vie dell’amicizia a Lourdes” per la realizzazione del concerto dell’orchestra Luigi 

Cherubini diretta dal maestro Riccardo Muti, il giorno 11 luglio 2022 nell’ambito del 

Festival “L’Offrande Musicale-Lourdes”,sulla Piazza Nostra Signora del Rosario;  

 

VISTO il messaggio MAECI n°0092903 del 7 giugno 2022 in cui viene comunicata 

l’erogazione di € 120.000,00 per l’organizzazione di iniziative di promozione culturale e 

integrata in risposta anche al messaggio n° 138 dell’IIC Marsiglia del 8 aprile 2022; 

 

CONSIDERATO che il progetto de “Le vie dell’amicizia a Lourdes un ponte di 

fratellanza tra i popoli attraverso l’arte e la cultura”, si inquadra nell’attività 

pluriennale del Ravenna Festival che mira ad unire i popoli attraverso la musica in 

luoghi che hanno fatto la storia; 

 

CONSIDERATO  il prestigio del Maestro Riccardo Muti nel mondo e dell’orchestra 

giovanile “Luigi Cherubini” da lui diretta e il programma musicale previsto di musiche 

di Vivaldi, Mozart,e Verdi; 

 



 
Istituto Italiano di Cultura 

6, rue Fernand Pauriol 

13 005 Marseille 

Tél. 04 91 48 51 94 – Fax 04 91 92 67 90 
 

 

CONSIDERATO che faranno parte del progetto alcuni solisti di fama internazionale 

assieme ad una significativa rappresentanza del Coro del Teatro dell’Opera Nazionale 

d’Ucraina Taras Shevchenko, partner artistico del “Viaggio dell’Amicizia” del 2018, oggi 

a Ravenna grazie all’impegno di Cristina Mazzavillani Muti, Presidente Onorario di 

Ravenna Festival;  

 

CONSIDERATA la missione del progetto le Vie dell’amicizia di raggiungere popoli 

colpiti dall’odio e dal terrore, dalla furia degli elementi nel segno della pacificazione e 

della cultura dello stare insieme; 

CONSIDERATA l’unicità della prestazione artistica dell’orchestra e del progetto nella 

sua complessità; 

CONSIDERATO che la realizzazione dell’iniziativa può essere garantita unicamente 

dall’ente organizzatore del Ravenna Festival Fondazione Ravenna Manifestazioni;  

 

CONSIDERATO che il contributo di € 60000,00 esente da IVA secondo il disposto 

dell’art. 7 quinquies del DPR 633/1976 richiesto dalla Fondazione appare congruo tenuto 

conto di quanto previsto dall’art.35 del D.Lgs 50/16; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b.1) del D.Lgs 18 aprile 2016 n°50 di dare avvio 

alla procedura negoziata senza previa pubblicazione, in favore alla Fondazione Ravenna 

Manifestazioni finalizzata all’affidamento dell’organizzazione del progetto “Le vie 

dell’amicizia a Lourdes” comprendente il concerto dell’Orchestra Cherubini diretta dal 

Maestro Riccardo Muti nella piazza di Nostra Signora del Rosario di Lourdes l’11 luglio 

2022;  

Art. 2 

Di impegnare una somma non superiore a €60000,00 per la predetta spesa. La spesa 

trova copertura nel capitolo di bilancio III.01 Manifestazioni culturali dell’Istituto 

italiano di Cultura di Marsiglia. Il pagamento verrà effettuato con bonifico su 

presentazione di fattura elettronica. 

Art. 4 

Responsabile Unico del Procedimento è nominato il Direttore dell’Istituto Italiano di 

Cultura di Marsiglia, Dott.ssa Paola Ciccolella 

Marsiglia, 8 giugno 2022 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

  Direttrice: Paola Ciccolella 


		2022-08-22T14:49:11+0200




